
与儀公園ワークショップの
ご報告

参加者

・参加人数　

　17日：15名

　18日：19名

・参加者
　会社員・自営業・愛護会・自治会・子育て・

　ボランティアの方など地域の多くの方々に

　ご参加いただきました。

皆さんと与儀公園について考えました。

今回の与儀公園のワークショップでは、プロポーザルで提案のあった公園計画の素案をベースに、参加者のみなさんに与儀公
園の「良い点」「悪い点」「欲しいもの」を挙げていただき、具体的な場所にみなさんの想いを落とし込んでいただきました。
グループ毎に会話をしながら作業をすることで、昔の公園はこうやって使われていたとか、実はこんな動物が住んでるんだな

ど、新たな気づきがありました。

第二回

日時：11月18日　月曜日

18:00〜20:00

会場：那覇市保健所　3F

第一回

日時：11月17日　日曜日

9:00〜11:00

会場：那覇市保健所　3F



ステージ発表

良い点 悪い点 欲しいもの

2024.11.17_Aチーム

2024.11.18_Aチーム

2024.11.17_Bチーム

2024.11.18_Bチーム

2024.11.17_Cチーム

2024.11.18_Cチーム

当日の成果品

プログラム

挨拶

総括

ワーク②ワーク①

発表ワーク③

総括・閉会の挨拶

開会の挨拶
ワークショップの趣旨説明

チーム毎
アイデアを分類する

チーム毎
アイデアを
書き出す

全体
チーム毎に発表

チーム毎
アイデアを場所に落とし込む



ランニング・ウォーキングについて
公園内にコースを設置し、安全に健康管理できる環境が欲しい。

屋根（日陰）について
子どもの遊び場や園路近くに屋根付き休憩スペースが欲しい。

遊具について
インクルーシブ遊具や乳幼児向けなど、みんなが使える遊具が欲しい。

スポーツ利用について
バスケットコートなどの球技設備や、アーバンスポーツ練習場を設置して欲しい。

ゾーニングについて
各年代が利用しやすいよう、ゾーニングの工夫が必要。

ドッグランについて
犬の散歩コースとしての利用があるので、公園内にドッグランが欲しい。

既存利用者について
サークル活動の継続を望む一方、占有で他の利用者が不安に感じる。

さくらについて 
ランチやピクニックで利用できる空間の整備など、桜を活用した計画にして欲しい。また、台風な
どで枯れたさくらへの対応をして欲しい。

植栽の管理について 
緑が豊かな点は良いが、管理不足で見通しが悪い。
  
植物の種類について 
ヤシなど沖縄らしい植栽や、花を使った華やかさが欲しい。また、土ではなく芝生広場など緑を感
じられる空間が欲しい。

新真和志複合施設との連携ついて
ホールや図書館などを公園と一体的に利用できる計画にして欲しい。

近隣保育園との関係について
子どもたちのお散歩コースとなっているため、工事中も一部は利用できるようにして欲しい。

利用について

植栽について

隣地施設との連携について

多かった意見



駐車場について
周辺に他の公園がないため、駐車場を設置して欲しい。

園路について
バリアフリー化して欲しい。

トイレについて
奇麗なトイレを複数箇所設置して欲しい。

SL（D51）について
中への立ち入りや展示としての再整備など積極的な活用を計画して欲しい。

防災機能について
かまどベンチなど、防災用具を設置して欲しい。また、防災施設を積極的に利用したい。

水景施設について
噴水など子どもが遊べる水遊びできる空間が欲しい。

店舗について
カフェやキッチンカーなど軽飲食ができる場所が欲しい。

外灯について
公園が暗いので、適当な照明を設置して欲しい。

排水計画について
水捌けの悪い箇所を改善して欲しい。

公園周辺の柵について
入口を限定するのではなく、安全面を考慮しつつ、自由にアクセスできるようにして欲しい。

ベンチ設置について
桜の近くにベンチやテーブルを設置し、多世代で利用しやすくして欲しい。

ボール遊びについて
ボール遊びの安全確保のため、防球ネットなどの対策をして欲しい。

ガーブ川について
親水空間としての利用や、暗渠化による公園面積の拡充など、ガーブ川の活用方法を検討して欲し
い。

お問合せ先

那 覇 市 公 園 建 設 課 
〒900-8585 那覇市泉崎1-1-1　那覇市役所本庁舎9階
〈 電話 〉098-951-3225〈 FAX 〉098-951-3206
〈メール〉B-PARK001@city.naha.lg.jp

公園施設について
多かった意見


